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4 rujna u crkvi San José u Pedra Blanca 
slavljena je misa s beatifikacijom fra Ma-
merta Esquiú, franjevca iz provincije Cata-
marca u Argentini.

Za beatifikaciju, postulatori su Kongre-
gaciji za kauze svetih na provjeru predočili 
čudesno ozdravljenje djevojčice oboljele od 
“akutnog osteomijelitisa s kroničnom evo-
lucijom i septičkim artritisom”. Ozdravlje-
nje se dogodilo 2016. u Argentini. Mamer-
to Esquiú kao redovnik, svećenik i biskup 
predstavlja “uzor za nasljedovanje”, i “naš 
zagovornik”, istaknuo je apostolski legat 
Luis Héctor Villalba, argentinski kardinal, 
koji je predvodio misu. Njegovom beatifi-
kacijom, “Crkva nam kaže da ga možemo 
zazivati i štovati, jer je već sudionik vječnog 
blaženstva”. Njegova beatifikacija, nasta-
vio je kardinal, poziv je svima da hodimo 
“otvorenim stopama Isusa Krista”, tj. “poziv 
da hodimo putem svetosti”. Fra Mamerto 

Esquiú je želio biti svetac, i u svome životu 
osobito je težio, po svaku cijenu, vršiti volju 
Božju. Mamerto Esquiú je bio i svećenik du-
boke molitve, dodao je kardinal. “Bio je i bi-
skup misionar koji se trudio posjećivati sve 
zajednice svoje prostrane biskupije”, bio je 
“biskup-pastir, koji se isticao u poniznosti, 
siromaštvu i strogoći života”. Esquiú je “bio 
pastir koji se darivao siromašnim u stilu Sv. 
Franje. Bio je neumoran u služenju bolesni-
cima i dijeljenju sakramenata”.

“Blaženi Mamerto Esquiú- rekao je još 
apostolski legat opisujući blaženika-prepo-
znat je kao jedan od istaknutih likova naše 
zemlje zbog svoga uzornog patritizma. 
Rasvijetlio je zemaljski poredak svjetlom 
evanđelja, braneći i promičući ljudsko do-
stojanstvo, mir i pravednost”.

Izvor: VaticanNews.va

BEATIFIKACIJA ČASNOG MAMERTA ESQUIÚ

https://www.vaticannews.va/it/chiesa/news/2021-09/beatificazione-mamerto-esquiu-francescano-argentina-miracolo.html
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DRUGE 
VIJESTI

OBAVIJET O SLUŽBENIM IME-
NOVANJIMA

Generalni ministar, Fr. Massi-
mo FUSSARELLI, Generalni vikar 
Fr. Isauro COVILI LINFATI, i osmo-
rica Generalnih definitora, sastali 
su se od 6. do 15. rujna u Gene-
ralnoj kuriji OFM u Rimu, da od-
lučuju o pitanjima uprave, admi-
nistracije i animacije Reda. Tije-
kom ovog Jakog vremena, Upra-
va Reda sastala se s Generalnim 
tajništvima različitih ureda, bavili 
su se najurgentnijim međuna-
rodnim pitanjima i raspravljali o 
smjernicama Reda u narednom 
šestogodištu 2021-2027, uključu-
jući i praktične načine provedbe 
odluka i smjernica Generalnog 
kapitula u srpnju 2021.

Nakon što je Giovanni RINAL-
DI potvrđen kao Generalni tajnik 
ad interim do 31. kolovoza 2022., 
Generalni definitorij je za nared-
no šestogodište imenovao:

Fr. Francisco GÓMEZ VERGAS, 
iz provincije Sv. Pavla Apostola u 
Kolumbiji, na službu Generalnog 
tajnika za misije i evangelizaciju;

Fr. Darko TEPERT, iz provincije 
Sv. Ćirila i Metoda u Hrvatskoj, na 
službu Generalnog tajnika za Od-
goj i izobrazbu;

Fr. Claudio DURIGHETTO, iz 
provincije Sv. Franje Asiškog u 
Italiji, na službu Generalnog pro-
kuratora Reda.

Nastavi čitati

ZVRŠNI DOKUMENT
GENERALNOG KAPITULA 2021

Usred pandemije COVID-a 19, 
mi, vaša braća, više od stotinu 
fratara iz cijelog svijeta, okupili 
smo se u Međunarodnom franje-
vačkom kapucinskom koledžu Sv. 
Lovre Brindiškog u Rimu, na Ge-
neralni kapitul 2021. Reda manje 
braće. Iako je svako okupljanje 
fratara prilika za veselje, ovaj Ge-
neralni kapitul bio je posebno ra-
dosna prilika i znak nade.

Unatoč mnogim izazovima s 
kojima se Crkva i svijet moraju 
suočiti, mi manja braća prizna-
jemo da postoje dobre prilike i 
unutar poteškoća. Tijekom pet-
naest dana ovog intenzivnog Ge-
neralnog kapitula, razmatrane su 
mnoge teme započete na Plenar-
nom vijeću Reda (PVR) 2018. u 
Najrobiju. Glavna tema PVR-a bila 
je “slušati” što Duh Sveti poručuje 
danas Redu. Kao odgovor na ovo 
pozorno slušanje, mi smo fratri 
prepoznali nekoliko poziva koje 
nam Bog upućuje u Crkvi i svijetu.

Želimo našoj braći u Redu pre-
nijeti neke od tih poziva i obostra-
no se ohrabriti u duhu bratske 
solidarnosti da prihvatimo s odu-
ševljenjem, poniznošću i žarom 
poticaje koje nam Duh upućuje.

Skinuti sa: ofm.org

PISMO GENERALNOG MINI-
STRA I DEFINITORIJA ZA SVET-
KOVINU SV. FRANJE

Draga braćo i sestre, 
Gospodin vam dao mir!
Red je nedavno proslavio svoj 

Generalni kapitul i ovo je po prvi 
puta da vam se obraćamo kao 
braća Generalnog definitorija. 
Počeli smo raditi kao definitori-
jalno bratstvo i temeljito anali-
ziramo naloge i smjernice, koje 
nam je generalni kapitul povjerio, 
kako bi izradili smjernice za ani-
maciju Reda u narednih šest go-
dina. Nadamo se da ćemo vam 
ponuditi ove prijedloge što je pri-
je moguće.

Između krhkosti i promjene
Franjevačka slika koja nam 

u ovo vrijeme pomaže jest Fra-
njin povratak iz Svete zemlje. Po 
nekim tradicijama on je proveo 
jednu četrdesetnicu na jednom 
otoku Venecijanske lagune, gdje 
je iskusio krhkost svoga svijeta, 
krizu bratstva, svoje unutar je 
borbe, u tami i tjeskobi. Franjo 
je, ipak, ostao u stavu zahvalnosti 
utemeljenom na viziji nade (Usp. 
NPr 23).

I danas se Red muči između 
nada i obeshrabrenosti, između 
porasta u nekim područjima i 
propadanja u drugim. Krećemo 
se između obnove našega iden-
titeta Manje braće i klerikalizma 
koji nudi moć i sigurnost i daje 
nam da vjerujemo kako nam nit-
ko ne treba, udaljujući nas od na-
šeg poslanja Manje braće.

Skinuti sa: ofm.org

https://ofm.org/it/blog/annuncio-delle-nomine-ufficiali/
https://ofm.org/it/blog/annuncio-delle-nomine-ufficiali/
https://ofm.org/it/blog/documento-finale-del-capitolo-generale-2021/
https://ofm.org/it/wp-content/uploads/sites/9/2021/09/HR_lettera-san-francesco-2021.pdf
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GIOVANNA CASAGRANDE,
a cura di Andrea Mairelli, 
Carità operosa. DallʼOr-
dine della Penitenza al 
TerzʼOrdine francescano 
(secc. xiii-xv), (Djelatna 
ljubav. Od reda pokore do 
Trećeg franjevačkog reda) 
Edizioni Porziuncola, Assi-
si 2021, pp. 176.

Prije osamsto godina, 
1221., papa Honorije III. objavio je  “Memoriale 
propositi”, tj. precizna uputstva za one koji su htje-
li radikalniji kršćanski život. Te osobe su ubrzo u 
Sv. Franji prepoznale uzor i tako se uključile u Tre-
ći franjevački red, danas pod nazivom Franjevački 
svjetovni red. Autorica s jednostavnošću i kompe-
tencijom pripovijeda o tim događajima.

PATRICE KERVYN OFM, 
L´Homme qui parlait aux 
Oiseaux (Čovjek koji je 
razgovarao s pticama), 
Salvator, Paris 2021, 
pp. 256

Nismo li malo požurili u 
smatranju Franje Asiškog 
zaštitnikom ekologa? Kako 
možemo preciznije defini-
rati njegov odnos s priro-

dom i životinjama? Čitajući zanimljivo istraživanje 
Fr. Patricea Kervyna, taj se odnos čini bogatijim i 
kompleksnijim. Nakom što je podsjetio na njego-
vu poruku siromaštva, jednostavnosti i poniznosti 
u kojoj čovjek ima jedinstveno mjesto, autor ističe 
koliko za Franju priroda i stvoreni svijet nisu au-
tonomna stvarnost. Daleko od toga da je Franjo 
nekakav eterični romantik, on se obraća svim stvo-
renjima preko mnoštva slika, koje imaju evanđe-
osku dimenziju. Iako Franjo nije bio ni vegan ni 
vegetarijanac, ostaje činjenica da nas njegovo svje-
dočanstvo poziva da ozbiljno razmotrimo položaj 
životinja i time se izravno obraća našim aktualnim 
problematikama.

ALBERT HAASE OFM,  
Du bist so verborgen und 
doch so nah (Tako si skri-
ven, a ipak tako blizu), 
Brendow, Moers 2021, 
pp. 222 

“Pobožan kršćanin će u 
budućnosti će biti mistik, 
netko tko je iskusio nešto, 
ili će prestati biti bilo što”, 
rekao je jednom teolog Karl 

Rahner. Mistika je uvijek predstavljala stvarnost 
iskustva Boga i svijesti o njegovoj nazočnosti. Kako 
je danas žive moderni mistici? Kako se danas živi 
s Bogom gdje se približava Bogu, Boga se sluša i 
njemu se odgovara na svjesniji način? Nije rijetko 
da mnoge osobe ulaze u konflikt sa samim sobom, 
jer: Ne primjećujem nikakav napredak? Misli koje 
i jedan franjevački svećenik poznaje. U ovoj knjizi, 
Albert Haase pripovijeda što mu pomaže da osjeti 
Božju nazočnost, tajnovitog i nerazumljivog Boga, 
ali ipak željnog sve dubljeg odnosa s nama. Lako 
razumljiva, utemeljen na biblijskim tekstovima s 
primjerima iz svakodnevnog života, ova knjiga po-
ziva na gajenje duhovnog života koju zaista dotiče 
srce. Kratke praktične vježbe pomažu u mental-
nom otkrivanju Boga koji nas ne prestaje tražiti.

ALESSANDRO CORSI, 
Il cammino dei primi fran-
cescani, (Put prvih franje-
vaca) Edizioni Terra Santa, 
Milano 2021, pp. 224

Put pješice za sve, izme-
đu umjetnosti, prirode i 
duhovnosti. “Kultni put” za 
ljubitelje trekinga, pješače-
nja i hodočašća. Privlačan 
put još uvijek malo istra-

žen, koji se može prijeći u tjedan dana, stopama 
prvih učenika Franje Asiškog. Ovo je kompletan 
vodič, bogat fotografijama i informacijama, s dra-
gocjenim indikacijama o stazama i nadmorskim 
visinama, usponima i padovima, obveznim mjesti-
ma i korisnim informacijama o mjestima za objed 
i odmor.

FRANJEVAČKE 
KNJIGE
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DOGAĐANJA

DAN MIGRANATA I IZBJEGLICA 
U SV. FRANJI U RIPI - RIM

Od 1914. Crkva slavi ovaj Svjetski dan. Inicijativa 
koja nas podsjeća da su fenomeni ljudske mobilnosti 
oduvijek prisutni u ljudskoj povijesti i mnogo puta po-
gađaju najranjivije. Ovogodišnji moto koji je izabrao 
papa Franjo glasi: Prema sve većem “mi”. Ured za 
PMSS zajedno sa Franjevačkom mrežom za migrante 
i pokretom Laudato si’ organizirao je molitveni susret 
i razmišljanje uz sudjelovanje kard. Michaela Czernya, 
Sj, podtajnika Vatikanskog odjela za migrante i izbje-
glice, o. Massima Fussarellija, generalnog ministra  
OFM i mladih koji su primljeni u bratstvo Sv. Franje u 
Ripi, projekt koji promiču braća provincije Sv. Bona-
venture u Rimu.

Ovdje se može pogledati snimljena emisija o ovom susretu

OBVEZE GENERALNOG MINISTRA 
LISTOPAD 2021

1-4	 ASIZ, Susret Generalnih ministara prvog reda, 
	 Konferencija franjevačke obitelji, 
	 Svetkovina Sv. Franje.
9. 	 GALLIPOLI (LE) Skupština COMPI.
10. 	APULIJA. Skupština klarisa Apulije.
11. 	OSTUNI (BR), Skupština apulijskih provincija, 
	 gvardijana i definitora.
16. 	RIM, Susret s Vijećem FSR-a Italije.
17. 	RIM, Đakonsko ređenje, bazilika Sv. Sebastiana.
19. 	RIM, Svečano otvaranje akademske godine na PUA.
20-24  Posjet Kustodiji Svete zemlje.
25-27  Posjet bratstvu u Turskoj.
28. 	RIM, Susret s njemačkom fondacijom Porticus.

Novi provincijalni ministri

Fr. Fidêncio Vanboemmel
Provincija Bezgrešnog Začeća, Brazil

Fr. Luciano de Giusti
Provincija Sv. Bonaventure, Italija

Novi generalni vizitatori

Fr. Nestor Inácio Schwerz
iz Provincije Sv. Franje, Brazil

za Provinciju Sv. Franje Solanskog, Argentina

Fr. João Carlos Karling
iz Provincije Sv. Franje, Brazil

za Kustodiju Sv. Benedikta Amazonskog, Brazil

Fr. Edwin De Jesús Alvarado Segura
iz Provincije Naše Gospe Gvadalupske 

Centralne Amerike, Brazil
za Provincija Sv. Filipa od Isusa, Meksiko

Fr. Marcel Tshikez Kangwej
iz Provincije Sv. Benedikta Afričkog, DR Kongo

za Provinciju Utjelovljene Riječi, Zapadna Afrika

Fr. César Külkamp
iz Provincije Bezgrešnog Začeća, Brazil

za Provinciju Bezgrešnog Začeća Bdm, Brazil

Fr. Carlos Guillermo Paz Guzmán
iz Provincije Sv. Franje Solanskog, Argentina

za Provinciju Presvetog Trojstva, Čile

Fr. Angelo Maria Solinas
iz Kustodije Sardinije Sv. Marije od Milosti, 
ovisnoj o Serafskoj Asiškoj Provinciji, Italija
za Napuljsku Provinciju Srca Isusova, Italija

Fr. William Spencer
iz Provincije Srca Isusova, Sad

za Provinciju Bezgrešnog Začeća, Sad
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